
00027626й

М1Н1СТЭРСТВА АД У КАЦЫ I 
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

3 А Г  А Д П Р И К А З

М? 0  /
Г.  МШСК г. Минск

О назначении председателей учебно
методических объединений и изменении 
приказа Министра образования Республики 
Беларусь от 04.03.2020 №  178

На основании пункта 3, части третьей пункта 6 Положения об учебно
методическом объединении в сфере высшего образования и пункта 9 
Положения о Координационном научно-методическом совете учебно
методических объединений в сфере высшего образования, утвержденных 
постановлением Министерства образования Республики Беларусь 
от 26.07.2011 № 170 , в связи с внесением изменения №  32
в Общегосударственный классификатор Республики Беларусь ОКРБ 011-2009 
"Специальности и квалификации41, утверж денного постановлением 
М инистерства образования Республики Беларусь от 12.07.2021 №  145, 
а также кадровыми изменениями 
ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Внести в приказ М инистра образования Республики Беларусь 
от 04.03.2020 №  178 ”Об учебно-методических объединениях в сфере высшего 
образования44 следую щ ие изменения:

назначить председателем учебно-методического объединения по
экономическому образованию  -  Егорова А лексея В ладимировича, ректора 
учреждения образования "Белорусский государственны й экономический 
университет44, освободив от обязанностей председателя Ш утилина В.К).;

назначить председателем учебно-методического объединения по
аграрному техническому образованию  -  Романю ка Николая Николаевича, 
ректора учреждения образования "Белорусский государственный аграрный 
технический университет44, освободив от обязанностей председателя 
Ш ило И.Н.;

назначить председателем учебно-методического объединения по
военному образованию  -  Лепеш ко Геннадия Владимировича, начальника 
учреждения образования "Военная академия Республики Беларусь44, 
освободив от обязанностей председателя Л исовского В.А.;



назначить председателем учебно-методического объединения по 
образованию в области правоохранительной деятельности -  Васильева 
Александра Павловича, начальника учреждения образования "А кадемия 
М инистерства внутренних дел Республики Беларусь**, освободив от 
обязанностей председателя Дорош ко С.И.;

в приложении 1 к этому приказу:
в графе 2 пункта 2 после позиции ” 1-31 02 04 Геотехнологии туризма 

и экскурсионная деятельность** дополнить позицией ” 1-31 02 05
Урбанология и сити-менедж мент” ;

в графе 2 пункта 3 после позиции ” 1-100 01 01 Ядерная и радиационная 
безопасность” дополнить позицией ” 1-100 80 01 Ядерная и радиационная 
безопасность” ;

в графе 2 пункта 7 позицию ” 1-18 80 01 Народное творчество” 
исключить;

в графе 2 пункта 8 после позиции ” 1-89 02 01 Спортивно-туристская 
деятельность (по направлениям)” дополнить позицией ” 1-89 03 01 
Технология индустрии гостеприимства (по направлениям)” ;

в графе 3 пункта 9 слова "П редседатель: Ш утил и и Вячеслав 
Юрьевич -  ректор учреждения образования "Белорусский государственный 
экономический университет” заменить словами 'П редседатель: Егоров 
Алексей Владимирович -  ректор учреждения образования "Белорусский 
государственный экономический университет**;

в графе 3 пункта 12 слова 'Председатель: Шило Иван 1Ыколаевич -  
ректор учреж дения образования "Белорусский государственный аграрный 
технический университет** заменить словами 'П редседатель: Романюк 
Николай Н иколаевич -  ректор учреждения образования "Белорусский 
государственный аграрный технический университет” ;

в графе 2 пункта 14 после позиции ” 1-48 01 05 Химическая технология 
переработки древесины ” дополнить позицией ” 1-48 01 07 Технология и 
переработка биополимеров” ;

в графе 2 пункта 15 позицию ” 1-53 80 02 Информационные технологии 
и управление в технических системах** исклю чить;

в графе 2 пункта 20 позицию ” 1-70 80 03 И нж енерное обеспечение 
строительства зданий и сооруж ений” исключить;

в графе 3 пункта 28 слова "П редседатель: Лисовский Виктор 
Александрович -  начальник учреждения образования "Военная академия 
Республики Беларусь” заменить словами "П редседатель: Лепеш ко
Геннадий Владимирович -  начальник учреждения образования "Военная 
академия Республики Беларусь” ;

в графе 3 пункта 29 слова "Председатель: Дорошко Сергей Иванович -  
начальник учреж дения образования "А кадемия М инистерства внутренних 
дел Республики Беларусь” заменить словами "П редседатель: Васильев

2



Александр Павлович -  начальник учреждения образования "Академия 
Министерства внутренних дел Республики Беларусь” ;

в графе 2 пункта 31 позиции ” 1-92 01 02 Управление подразделениями 
пограничного контроля", ” 1-92 01 03 Оперативная деятельность органов 
пограничной службы", ” 1-92 01 04 Идеологическая работа в органах 
пограничной службы" исключить;

в приложении 2 к этому приказу:
включить в состав членов Координационного научно-методического 

совета учебно-методических объединений в сфере высшего образования 
Васильева Александра Павловича -  начальника учреждения образования 
"Академия Министерства внутренних дел Республики Беларусь", генерал- 
майора милиции, председателя УМО по образованию в области 
правоохранительной деятельности (по согласованию); Егорова Алексея 
Владимировича -  ректора учреждения образования "Белорусский 
государственный экономический университет", доктора юридических 
наук, доцента, председателя УМО по экономическому образованию; 
Лепешко Геннадия Владимировича, начальника учреждения образования 
"Военная академия Республики Беларусь", генерал-майора, председателя 
УМО по военном) образованию (по согласованию); Романюка Николая 
Ник'олаевича -  ректора учреждения образования "Белорусский 
государственный аграрный технический университет",  кандидата 
технических наук, доцента, председателя У М О  по аграрному
техническому образованию (по согласованию), исключив из данного 
состава Дорошко С.И., Лисовского В.А., Шило И.Н., Шутилина В.Ю.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
М ин и с : ра И . А . Старовойтову.

Министр И.В.Карпенко

03-01  I с л е ш  2 2 2  Ы


